1

EDITAL Nº 010/2017-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 4ª CHAMADA PARA MATRÍCULA, NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, DOS CLASSIFICADOS NO
VESTIBULAR 2017 DA UNIOESTE.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em face da regulamentação
discriminada a seguir:

- os artigos nos. 80, 83, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as

alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;
- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa

ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;
- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as

alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;
- a Resolução nº 088/2016-CEPE (Aprova a política de ingresso nos cursos de graduação da

Unioeste para o ano letivo de 2017);

- o Edital nº 130/2016-GRE de 13 de setembro de 2016 (Abertura das inscrições para o
Concurso Vestibular 2017 da UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná);

- os classificados no processo seletivo vestibular 2017 da Unioeste.

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados no limite das vagas, em 4ª chamada, no

Concurso Vestibular 2017 da Unioeste para os cursos de graduação, conforme listagem anexa,
para comparecerem à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso de
classificação, para a realização da matrícula no dia 20 de março de 2017, das 8h30min às
11h30min, das 14 às 17horas ou das 19 às 21horas, munidos dos seguintes documentos a serem
entregues à Unioeste:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma das quais deve

ser original, contendo as notas de todas as séries; ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no caso

de curso técnico); ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Graduação, com duas cópias autenticadas do

respectivo histórico escolar;
II.   Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento;
III.  Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV.  Uma cópia autenticada do CPF;
V.   Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI.  Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

Art. 2º O candidato selecionado, de nacionalidade brasileira,  que realizou seus estudos

em instituições estrangeiras deverá comparecer no campus de funcionamento do curso de
classificação, pessoalmente ou por meio de terceiros, entregando, além da documentação

 2

mencionada no Art. 1º, duas cópias autenticadas do Comprovante de Conclusão de Ensino
Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma da lei, sendo dispensada a revalidação se o
comprovante de conclusão de estudos de nível médio não técnico pertencer a país integrante do
Mercosul.

Art. 3 º O candidato de nacionalidade estrangeira deverá entregar à Unioeste, no

campus de funcionamento do curso de classificação:

I - duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino

Médio ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei (dispensada a revalidação
nos casos de comprovante de conclusão de estudos de nível médio não-técnico, realizados nos
países integrantes do Mercosul);

II - uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de casamento com
tradução por tradutor juramentado;

III - uma cópia autenticada do documento de registro nacional de estrangeiro (cédula de
identidade de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitidos por autoridade brasileira, válido à
data da matrícula;

IV - uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 4º O candidato selecionado que se inscreveu como cotista e se classificar no limite

de vagas, deverá apresentar a documentação exigida para a matrícula e comprovar, no ato da
matrícula, por meio do histórico escolar original, que realizou o Ensino Médio, integral e
exclusivamente, em escola pública do Brasil.

Parágrafo único. Não será considerado cotista o candidato que obtiver certificação do

Ensino Médio por meio do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

Art. 5º O candidato selecionado no limite de vagas como cotista assinará uma

DECLARAÇÃO no momento da matrícula, fornecida pela Unioeste, responsabilizando-se pela
veracidade do seu histórico escolar, bem como, pela alegação de não possuir um curso de
graduação concluído.

Art. 6º Entende-se por curso superior completo a conclusão de curso de graduação,

com aprovação em todas as disciplinas da estrutura curricular e integralização de outros
componentes curriculares previstos na legislação.

Art. 7º Se o candidato selecionado como cotista não atender ao estabelecido, a vaga

será repassada ao candidato cotista melhor classificado seguinte sendo, então, automaticamente
desclassificado.

Art. 8º O histórico escolar e demais documentações e informações fornecidas pelo

candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer tempo, quanto a sua
legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu se constatada
qualquer forma de irregularidade.

Art. 9º O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula, poderá

fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, a qual deve entregar a documentação
exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos e as condições deste
Edital.

Art. 10 Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do Ensino

Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação de conclusão

do Ensino Médio por meio da nota do ENEM, conforme prevê a regulamentação específica.

 3

Art. 11. O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos
documentos, no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a perda da
vaga do candidato.

Art. 12. Os candidatos selecionados por meio do Concurso Vestibular 2017 da

Unioeste, que forem convocados simultaneamente por meio do Sistema de Seleção Unificada -
SISU, devem optar entre a realização de matrícula naquele processo ou neste último.

Art. 13. Todos os candidatos que efetuarem matrícula nas datas previstas neste Edital

devem comparecer à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso, no período
de 3 a 5 de abril de 2017, para confirmá-la, sob pena de perda da vaga, em conformidade com o
artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela Resolução nº
069/2004-COU.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 15 de março de 2017.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE,
   Pró-Reitora de Graduação

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: Ciências Biológicas - Bacharelado103
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

44 ADRIANA GRANDO8418

45 DAYANA LUNKES COLACO10120

47 LAURA BEATRIZ REIS20633

Total: 3

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

46 BRENO HENRIQUE ZANONI1798

48 JHULIA HELEN DA CRUZ SOUZA6523

49 MATHEUS VÍNICIOS DIAS CADONÁ17063

Total: 3

Curso: Ciências Biológicas - Licenciatura104
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

31 ALINE DA SILVA RAMOS5591

Total: 1

Curso: Ciências Contábeis105
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

36 ALEX SANDRO MASSUCATTO16434

Total: 1

Curso: Engenharia Agrícola108
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 FERNANDO HENRIQUE VINCENZI ROCKENBACH5802

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

30 EDUARDO COUTO12408

Total: 1

Curso: Engenharia Civil109
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

44 NATANI CRISTINA DE SOUZA5347

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

33 LUIS FELIPE LIOTTO4121

36 BRUNO HENRIQUE DA SILVA FERRAZ5291

37 HEMILI LAVAGNOLE SANTOS DA SILVA2032

38 GIOVANA PROTTI JUNGES19553

Total: 4

Curso: Letras - Português/Espanhol112
CASCAVEL Matutino

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: Letras - Português/Espanhol112
CASCAVEL Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

12 ALAN DE OLIVEIRA7313

Total: 1

Curso: Letras - Português/Inglês113
CASCAVEL Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

15 JECIELY ILDEFONSO DE OLIVEIRA5035

Total: 1

Curso: Matemática115
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 BRUNA ZULEIDE DA SILVA LOPES21438

Total: 1

Curso: Medicina116
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 FELIPE FERNANDES11017

Total: 1

Curso: Odontologia117
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

24 NATÁLIA KAROLINE DE SOUZA4194

Total: 1

Curso: Enfermagem205
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

36 MARIA EDUARDA CARDOZO DOS SANTOS8260

37 MAIKE ANDERSON LUNARDI21727

38 RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA4803

Total: 3

Curso: Engenharia Elétrica206
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

64 DOUGLAS PALHARIM12129

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 EMANUEL DOS SANTOS ROMEIRO4106

Total: 1

Curso: Engenharia Mecânica207
FOZ DO IGUAÇU Integral

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: Engenharia Mecânica207
FOZ DO IGUAÇU Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

32 HENRIQUE EIJI AOYAMA17687

33 VINICIUS VALENTIM VON MUHLEN17474

34 KARAM MOHAMAD ABDEL RAHMAN6825

35 ANIELI JULIANA SCHRAMMEL7039

36 RONALDO GAZOLI RODRIGUES JUNIOR10377

37 ANA CAROLINA SUPTITZ6267

Total: 6

Curso: Letras - Português/Inglês210
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

19 MAIARA CAROLINA OLIVEIRA DOS ANJOS12849

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

20 FLAVIO MARCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA20397

Total: 1

Curso: Matemática211
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 EDUARDO DO LAGO ASSIS15618

Total: 1

Curso: Pedagogia212
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 CAMILA REGINA COPETTI12862

Total: 1

Curso: Administração301
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 FRANCIELE TAVARES DA SILVA11903

Total: 1

Curso: Ciências Econômicas302
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

41 JOÃO PAULO FEIX PEREIRA8876

42 JOÃO HENRIQUE ADAMSKI3770

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

40 MARCOS VINICIUS BALESTRIN KOSLOVSKI12720

43 BRUNO ANDRE BETIATO CLAUSS12232

Total: 2

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: Medicina306
FRANCISCO BELTRÃO Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

94 BRUNO ROSSETTO6965

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 SILVIO ALVARENGA RIVAS NETO CASSEB17657

28 LEÍTCIA MADUREIRA PACHOLAK17653

Total: 2

Curso: Nutrição307
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 LAIANA WESCHENFELDER838

28 FRANCINE JANAINE MONTEMEZZO17310

Total: 2

Curso: Pedagogia308
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 MAIARA SERGEL7105

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 ANA CAROLINE DE OLIVEIRA21275

Total: 1

Curso: Pedagogia309
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

30 LAURA FELINI DE CARLI13941

Total: 1

Curso: Serviço Social310
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

23 ANGÉLI KARINE CLUZENI12726

Total: 1

Curso: Direito404
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 GUSTAVO ARAÚJO ALMEIDA DE MORAIS9193

28 MELYSSA AKANE MINAMISAKI18130

Total: 2

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 LUCAS VINICIUS NASCIMENTO GONÇALVES DE ARAUJO13169

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 GABRIELE TAÍS BACK PESSI17568

30 VICTOR YURI TEIXEIRA ROSIN19874

Total: 2

Curso: Zootecnia413
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 MATHEUS VINICIUS DRESCH16357

Total: 1

Curso: Ciências Sociais502
TOLEDO Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

32 BRUNO ALDO DE MOURA NEKEL RIBEIRO13062

33 GABRIEL FERREIRA BEZERRA18772

Total: 2

Curso: Engenharia Química504
TOLEDO Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

55 LETICIA SCUSSEL FARIAS1338

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 BIANCA TONÁ JULIANI15682

Total: 1

Curso: Química - Licenciatura508
TOLEDO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 ANDERSON VELLOSO PINHEIRO20116

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 KARLA BEATRIZ SOPRANI MALLMANN20104

Total: 1

Curso: Serviço Social510
TOLEDO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 GABRIELA SENGER RAUTENBERG15809

Total: 1

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 010/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 4 Edital nº 010/2017-PROGRAD - 4ª chamada Vestibular15/03/2017

Curso: Serviço Social510
TOLEDO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 LAURA ISABEL SCHNEIDER18100

Total: 1